

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 02/2017

"Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Exmo. Senhor Leonardo Hamawaki França".

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente com base no art.40, inciso IV. Da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

**Art. 1º** Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Exmo. Senhor Leonardo Hamawaki França, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A entrega do diploma será feito em data a ser marcada de comum acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 29 de Agosto de 2017.

Wesley M. Lucas de Mendonça vereador proponente

my to

Dega.



## **JUSTIFICATIVA**

Leonardo Hamawaki França, jovem dedicado aos seus estudos e de maneira especial ao jornalismo, foi estagiário no Gazeta do Triângulo, na Prefeitura de Araguari como Assessor de Imprensa, e na TV Integração onde ficou por 3 (três) anos. Na TV Integração exerceu os cargos de Produtor do Programa Globo Esporte e de repórter.

Leonardo Hamawaki França, como mérito de sua total dedicação e competência em sua profissão, é hoje um dos 6 (seis) selecionados da rede Globo para cobrir a Copa do Mundo de Futebol da Rússia no ano de 2018.

Portanto esse filho de Araguari se faz merecedor de tão nobre Diploma de Honra ao Mérito.



## DADOS BIOGRÁFICOS

## Leonardo Hamawaki França

Nasceu em Araguari MG no dia 10 de outubro de 1993. Filho de Joaquim Donizete França e de Marina Hideko Hamawaki e irmão de Vitória Hamawaki França.

Estudou desde a sua infância até seu colegial no Colégio Berlaar Sagrado Coração de Jesus de 1998 a 2011 e formou- se em Jornalismo na UFU – Universidade Federal de Uberlândia em 2012.